
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 727 DEL 13/06/2018

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 
ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. 
N. 267/00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 727 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

 

Visto il decreto n.3 del 31.10.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio;

 

Premesso che:

-       con deliberazione del Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 19 in 

data 30.03.2018, esecutiva, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2018/2020;

-       con deliberazione del Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio Comunale, n. 20 in 

data 30.03.2018, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di  

previsione finanziario 2018/2020;

-       con deliberazione del Commissario straordinario, assunti i poteri del di Giunta Comunale n. 71  in 

data 19.04.2018, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 

e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

 

 Richiamato l’articolo 163, comma 3, del Tuel, il quale disciplina l’esercizio provvisorio;

 

Vista la Determinazione n. 630 del 23.05.2018 con la quale il Responsabile del servizio Affari generali ha 

provveduto a liquidare le somme necessarie per i compensi relativi allo straordinario elettorale delle elezioni 

amministrative del I periodo, e considerato che occorre procedere a effettuare una variazione compensativa 

tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, in particolare dal 

capitolo  2720 “Retribuzioni  lavoro  straordinario  per  elezioni”  occorre  ridurre  la  somma di  €  4.600,00  e 

incrementare il capitolo 2721 “Contributi obbligatori sul personale”

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e  

fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto  

capitale, che sono di competenza della Giunta”;

 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 22 il quale demanda al responsabile  

del Servizio Finanziario la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo  

 Determina n. 727 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

stesso macro-aggregato, dopo apposita richiesta del Responsabile della Spesa;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento 

sopra citato;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione 

relativo alle annualità 2018/2020

 tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima  missione/programma  e  macro-aggregato,  escluse  le 

variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale;

 

SPESA

Miss/Prog./

Macroaggr.

Cap./

Art.

Descrizione Anno 2018 Anno 
……..

Anno ……..

Var +/- CO Var +/- CA Var +/- CO Var +/- CO

 1.7.01.1  2720 Lavoro straordinario in 

occasione elezioni/referendum

 -4.900,00  -4.900,00   

 2721  Contributi obbligatori su 

retribuzioni

 +4.900,00  +4.900,00   

      

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e  

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 

cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 

patrimonio dell’ente;

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013;

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile del procedimento è la  

 Determina n. 727 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

Dott.ssa Angelica Sabba.

6)   di trasmettere il presente provvedimento 

·         all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

·         al dirigente/responsabile della spesa;

·         al Segretario comunale.

 Determina n. 727 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li13/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1090

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 727 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 727 /3 Settore Economico Finanziario del  13/06/2018   -  pag. 6 di 6


